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Abstrakt: Pohybové rovnice pro obecnou gravitačnı́ konexi a ortonormálnı́ korepér
jsou odvozeny pro Einstein-Cartanovu teorii z Einstein-Hilbertovského typu účinku.
Kalibračnı́ volnost plynoucı́ z obecnosti gravitačnı́ konexe je geometricky interpre-
tována. Naše formulace nefixuje ortonormálnı́ korepér jako dotykovým k prostorovému
řezu a proto umožňuje, aby Lorentzova grupa byla součástı́ kalibračnı́ volnosti. 3+1
rozklad proměmných zavádı́ dotykovou Minkowskiho strukturu a Hamilton-Diracův
přı́stup k dynamice pracuje s Lorentzovskou konexı́ nad prostorovým řezem. Vazby
druhého druhu jsou analyzovány a Diracova závorka je zavedena. Fázový prostor je
zredukován a popsán kanonickými proměnnými.
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samosdružená reprezentace je sestrojena. Pomocı́ nekonečného tensorového součinu
bodových Hilbertových prostorů je sestrojena reprezentace základnı́ch proměnných
Einstein-Cartanové teorie.

Klı́čová slova: Einstein-Cartanova teorie, Hamiltonovská formulace, Kvantová gravi-
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Introduction
One of the open problems in the theory of gravitation is the difficulty with adding

the spinors into the theory. There are two physically nonequivalent formulations of a
system including gravity and Dirac’s field. In the first one the gravitational connec-
tion (RLC)∇̂ is strictly geometrical called Riemann-Levi-Civita (RLC), i.e. connection
is compatible with metric and its torsion vanishes, and action of our system is a sum of
Einstein-Hilbert and Dirac’s actions [1]. In Dirac Langrangian the external derivative
operator d̂ should be replaced by (RLC)∇̂ in order to have a final theory locally Lorentz
invariant. The variation of action is taken with respect to ”metric” and Dirac field ψ
(metric should be expressed in terms of orthonormal coframe ea and (RLC)∇̂ depends
on ea). In the second model the orthonormal coframe ea remains unchanged and grav-
itational connection ∇̂ is now general, i.e. without any restriction like compatibility
with metric, etc. These two families of variables represent our configuration space
and variations of the action with respect to both of them are independent. These two
formulations are equivalent in the case of pure gravity. But if one adds a Dirac field
with Lagrangian depending on connection ∇̂ these two theories give different physical
results in the region of Planck densities and higher, e.g. bing bang or black hole singu-
larities resolutions occur in the presence of fermionic matter [2]. Another example of
Lagrangian which depends on connection is given by Bičák’s vector field [3].

We will focus on the second model in this thesis. The motivation for this choice is
taken from loop quantum gravity, where Ashtekar connection A on spatial section Σ
is defined by RLC connection of q (q is a metric on Σ induced from a 4-dimensional
metric g of spacetime M) and external curvature of 4-dimensional RLC connection.
Ashtekar originally began with complex connection A but problems with reality con-
ditions or hermiticity of inner product of quantum Hilbert space caused that Barbero-
Immirzi parameter enters theory and A becomes real. This parameter plays no role
on classical level, but after quantization it causes ambiguity and must be fixed by
comparison of Hawking-Bekenstein entropy with entropy computed from loop the-
ory. Fermionic matter was successfully added to loop gravity only on kinematical
level and problems of dynamics remain unresolved. And last but not least, problem is
that general theory is SO(g) invariant what is still true in the case of complex Ashtekar
connection but the real loop theory broke down this explicit invariance to SO(q) [5].
If one does not fix coframe to be tangential to Σ in opposite to loop gravity then all
degrees of freedom enters the theory which can then be expressed as SO(g) gauge the-
ory. As is shown in appendix this leads to a theory where torsion appears as the first
class constraint in the case of 2+1 dimensional gravity which is good news for 2+1 di-
mensional theoretical physicists, because one can work with SO(g) gauge connection
instead of 2+1 analogue of Ashtekar connection and problem of vanishing torsion can
be solved on quantum level as one wishes. Unfortunately in the case of 3+1 dimen-
sional Einstein-Cartan theory the condition of vanishing torsion is split in two parts
where one is the first class and the other is the second class constraints. Therefore new
potential problems like introduction of ghosts should be solved on quantum level.

In this thesis, we will focus on the derivation of Hamiltonian-Dirac formulation of
our physical system. The work is organized as follows. In section 1.1, Lagrangian
formulation of the Einstein-Cartan theory is formulated in the the language of forms
valued in the tangent tensor algebra on M. Equations of motion (EOM) are derived
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and equivalence between theory of General Relativy and Einstein-Cartan theory is al-
so shown in this section. In section 1.2, geometrical interpretation of general solution
of gravitational connection given by the equations of motion is done. 3+1 decomposi-
tion is performed in section 1.3 and also some useful formulas are evaluated there. In
section 1.4, the Hamiltonian of the theory is written and separation of constraints into
the first and second class is performed. In section 1.5, Dirac brackets are introduced
and coordinates on reduced phase space are defined.

In the second part of this thesis we will focus on the quantum formulation of
Einstein-Cartan theory. We will try to construct the kinematical Hilbert space of
Einstein-Cartan theory, where selfadjoint representation of certain family of observ-
ables can be defined. We will start with point version of the phase space, which can be
interpreted as the phase space of the coframe settled in the point of spatial manifold.
There are several groups acting on this space. Their existence will be used for correct
definition of selfadjoint operators related to classical observables. In the next section
basic ideas of von Neumann’s [12] construction of tensor product of the infinite family
of Hilbert spaces is briefly summarized. Then it is used for final construction of Hilbert
space of Einstein-Cartan theory.The final result appears not very satisfactory, since the
construction leads to too large family of irreducible representations of the algebra of
kinematical variables which makes the quantization procedure rather ambigous at its
present stage of construction.
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1. Hamiltonian Formulation of
Einstein-Cartan Theory

1.1 Lagrangian of Einstein-Cartan Theory
Let (M = �[t]×Σ, g) be a spacetime manifold equipped with metric g (signature(g) =

(+,−,−,−)). Geroch’s theorem [6] says that spinor structure over the manifold M ex-
ists iff there exists global orthonormal frame ea over M and M is orientable. These
two conditions restrict possible topological shapes of M and Σ, e.g. if the spacetime
manifold is given by the product M = �×”3-dimensional sphere” then Geroch’s con-
ditions are not fulfilled and spinor structure can not be defined over such manifold, in
other words, if one considers Friedman’s models then the closed model violates the
Geroch’s conditions. We assume Geroch’s conditions already now in the case of pure
gravity since spinors should be added into the theory later so there is no loss of gener-
ality 1. The first nice simplification is that the coframe ea is defined globally and thus
every useful geometrical or gravitational variable can be written in a global manner.
Let us look at the basic quantities:
metric

g = ηabea ⊗ eb,

4-volume form

Σ̂ =
1
4!
εabcdea ∧ eb ∧ ec ∧ ed,

gravitational connection 1-form Γ̂
b

a

∇̂uea = Γ̂
b
a(u)eb

or its curvature 2-form

F̂a
b = d̂Γ̂

a
b + Γ̂

a
c ∧ Γ̂

c
b.

General Relativity sets the connection ∇̂ to be geometrical and the Einstein-Hilbert
action of GR is

S EH =

∫
− 1

16πκ
Rgωg

where Rg is Ricci scalar related to the RLC connection of metric tensor g, ωg =√
− det |g|d4x is its volume form and κ is Newton’s constant (c=1). Action written

in this form explicitly depends on the choice of coordinates and one should overlap
few coordinate’s neighbourhoods and solve boundary terms if one wants to cover the
whole manifold M in general case. But using our assumption on ea one can rewrite the
Einstein-Hilbert action into the following geometrical form

S EH =

∫
− 1

32πκ
εabcdη

bb̄R a
g b̄
∧ ec ∧ ed, (1.1)

1One may say that we can define spinor structure locally and work with such structure. But there
some certain type of phatologic features occur. We will not focus our attention to this problem. There-
fore ”no loss of generality”.
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where R a
g b is curvature 2-form of RLC connection. The action (1.1) is a functional of

basic variables ea = ea
µdxµ and one should make variation of the action with respect to

them. The idea of Einstein-Cartan theory is very simple, gravitational connection ∇̂ is
no more geometrical. In Einstein-Cartan action being of Einstein-Hilbert type

S =
∫
Ω

− 1
32πκ

εabcdη
bb̄F̂a

b̄ ∧ ec ∧ ed (1.2)

variation should be made independently in both variables ea and Γ̂
a
b. Ω is a timelike

compact set, i.e. Ω =< ti; t f > ×Σ. For simplicity we assume in this work that Σ is
compact manifold, e.g. torus. Let us decompose variable Γ̂

a
b into O(g)-irreducible

parts

Γ̂

[…]

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�+ and GL+3 acting on Conf. But this must be explored in detail in future.
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Appendix
2+1 Dimensional Einstein-Cartan Theory

If we already start with metric6 connection then Lagrangian for 2+1 dimension-
al Einstein-Cartan theory can be written as

L =
1
2
εabcR̂ab ∧ ec. (2.17)

EOM:

R̂ab = 0, (2.18)
T̂a = 0. (2.19)

Using 2+1 decomposition

ea = λadt + Ea,

Âab = Λabdt + Aab

leads to Hamiltonian:

H = π(ν) +Π(Γ) + p(b) + P(B) + R(λ) + T(Λ), (2.20)

where

π(ν) =

∫
Σ

νa ∧ πa, (2.21)

Π(Γ) =
∫
Σ

1
2
Γab ∧Πab, (2.22)

p(b) =
∫
Σ

ba ∧ pa, (2.23)

P(B) =
∫
Σ

1
2

Bab ∧ (pab − εabcEc), (2.24)

R(λ) =
∫
Σ

−1
2
εabcλ

aR̂bc, (2.25)

T(Λ) =
∫
Σ

−1
2
εabcΛ

abDEc. (2.26)

Momenta and velocities variables are given by table 2.1.
Primary constraints are

π(ν) = 0,
p(b) = 0,
Π(Γ) = 0,
P(B) = 0.
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Table 2.1: Table of basic variables

Variables Momentum Velocities
λa πa = π̃ad2x where π̃a = ∂L /∂λ̇a νa = λ̇a

Ea = Ea
αdxα pa = p̃αaεαβdxβ where p̃αa = ∂L /∂Ėa

α ba = Ėa

Λab Πab = Π̃abd2x where Π̃ab = ∂L /∂Λ̇ab Γab = Λ̇ab

Aab = Aab
α dxα pab = p̃αabεαβdxβ where p̃αab = ∂L /∂Ȧab

α Bab = Ȧab

Poisson brackets between Hamiltonian and p(b) or P(B) lead to Lagrange multi-
pleirs

Bab = DΛab,

ba = Dλa − ηāb̄Λ
aāEb̄,

while π(ν) and Π(Γ) give new constraints

R(ν) =
∫
Σ

−1
2
εabcν

aR̂bc,

T(Γ) =
∫
Σ

−1
2
εabcΓ

abDEc.

No other new constraints appear and p, P are the second class constrains. Next step is
the definition of Dirac bracket thus we need evaluate{

P(B̃), p(b̃)
}
=

∫
Σ

−1
2
εabcB̃ab ∧ b̃c,

what is equal with {
P̃α

ab(x), p̃βc(y)
}
= −εabcε̄

αβδxy.

Dirac bracket is defined as

{A, B}∗ = {A, B} +
∫

dx
2
{A, P̃α

ab}ε̄abcεαβ{ p̃βc , B}

−
∫

dx
2
{B, P̃α

ab}ε̄abcεαβ{ p̃βc , A} (2.27)

and constraints algebra is given by commutators

{R(µ),R(ν)}∗ = 0, (2.28)
{R(µ),T(Λ)}∗ = −R(Ληµ), (2.29)
{T(Λ),T(Γ)}∗ = T(Λ̃), (2.30)

where Λ̃ab = 2δab
āb̄
Λāc̄ηc̄d̄Γ

d̄b̄ and (Ληµ)a = Λabηbcµ
c. We see that constraints algebra in

2+1 dimensional Einstein-Cartan theory is Poincaré algebra.
6Similar analysis of general connection can be done as in 3+1 case, but for simplicity we fix con-

nection to be compatible with metric already now.
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List of Abbreviations
Manifold structure and indices:

M - spacetime, Σ - spatial section of M = � × Σ
a, b, · · · = 0, 1, 2, 3 - frame indices
α, β, · · · = 1, 2, 3 - spatial coordinates indices
ηab - Minkowski metric with signature (+,−,−,−)

Groups:
GL(V) - general linear group over (real) vector space V
O(g) - orthonormal group over metric vector space (V, g) or manifold (M, g)
SO(g) ⊂ O(g) - special orthonormal group over vector space (V, g) or manifold (M, g)
SO(g) ⊂ SO(g) - proper Lorentz group over vector space (V, g) or manifold (M, g)
preserving righthand and future time orientation

(Anti)symmetrization:

A[ab] = 1
2 (Aab − Aba)

S (ab) = 1
2 (S ab + S ba)

etc.

Antisymmetric delta and Levi-Civita symbol:

δa...b
c...d = δ

[a
c . . . δ

b]
d = δ

a
[c . . . δ

b
d] = δ

[a
[c . . . δ

b]
d]

εabcd = ε[abcd], ε̄abcd = ε̄[abcd] and ε0123 = ε̄
0123 = 1

εαβγ = ε[αβγ], ε̄αβγ = ε̄[αβγ] and ε123 = ε̄
123 = 1

Cartan algebra and exterior product:

(ΛM,∧) - Cartan algebra of all spacetime forms. ΛpM - space of spacetime p-
forms.

(ΛΣ,∧) - Cartan algebra of all spatial forms. ΛpΣ - space of spatial p-forms.
If α, β ∈ Λ1M or Λ1Σ then α ∧ β = α ⊗ β − β ⊗ α

Interior product:
(ivα)(u1, ..., up−1) = α(v, u1, ..., up−1) ∀α ∈ ΛpM or ΛpΣ

Derivative operators:
d̂ - exterior derivative operator on spacetime M. Anyway we write dt = d̂t
d - spatial exterior derivative operator on Σ
∇̂ - general covariant exterior derivative operator on M, or general connection as-

sociated with Γ̂
a
b

D̂ - SO(g)- covariant exterior derivative operator on M, or SO(g) connection asso-
ciated with Âa

b = ηbcÂac

D - spatial SO(g)- covariant exterior derivative operator on Σ, or spatial SO(g)
connection associated with Aa

b = ηbcAac
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