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Model Problems of the Theory of Gravitation

První část práce se zabývá hamiltonovským formalismem pro Einsteinovu – Cartanovu teorii

gravitace na klasické úrovni a je prakticky totožná s článkem zaslaným do International Journal of

Modern Physics, ve druhé části pak autor rozebírá otázku kvantování této teorie a k její publikaci se

chystá.

Autor nejdříve zavádí Einsteinovu-Cartanovu akci a ukazuje, že v čistě gravitačním případě,

tedy bez přítomnosti jiných polí, torse vymizí a proto jsou výsledné rovnice totožné s Einsteinovými

rovnicemi obecné relativity. Zdůrazňuje, že „při nejmenším v případě čisté gravitace je Einsteinova-

Cartanova teorie ekvivalentní s obecnou relativitou“. Explicite neuvádí, jak vypadají její rovnice

v případě přítomnosti polí se spinem, dále však rozvijí geometrický formalismus i pro případ

obecnější konexe, jež odpovídá přítomnosti torse. Obdobně jako v ADM přístupu rozkládá

prostoročas do 3+1 tvaru, základní proměnné, jež představují „zobecněné souřadnice“

v hamiltonovském přístupu, však volí jinak. Odvozuje řadu geometrických vztahů, načeš konstruuje

Hamiltonovu funkci. Vychází z Lagrangianu L , který je je součtem dvou členů, L(EC) a L(Rest) .

Pokud jsem pochopil. první člen je Einsteinova-Cartanova akce zavedená v první kapitole, kde ovšem

figuruje bez indexu a druhý člen popisuje ostatní přítomná pole. Ukazuje pak, že i Hamiltonián bude

součtem dvou Hamitoniánů. Podobně jako při standardním hamitonovském formalismu pro

obecnou relativitu jde o systém s vazbami. Ukazuje, že jsou zde vazby dvojího typu a že ze systémů

vztahů lze určit jednotlivé veličiny. Neukazuje explicite, jak se z takto zkonstruovaného Hamiltonián

u odvodí rovnice pole pro Einsteinovu-Cartanovu teorii. V dalším pak konstruuje Poissonovy

závorky pro zobecněné souřadnice a konjugované hybnosti a provádí standardní postup kvantování

založený na jejich nahrazení komutátory.

Autor odvedl poměrně náročnou matematickou práci. Jeho výpočty jsem systematicky

nekontroloval, předpokládám však, že jsou v pořádku. Pokládám trochu za chybu, vyvolanou

pravděpodobně časovým stresem, že první část práce jeho práce prakticky kopíruje odeslaný článek

a neobsahuje podrobnější úvod, který by přehlednějším způsobem popisoval formu i cíle

Einsteinovy-Cartanovy teorie. Mám na mysli úvod odpovídající svou jasností například

přehledovému článku Andrzeje Trautmana o E-C teorii v Encyclopedia of Mathematical Physics,

Elsevier, 2006, vol. 2, pages 189–195.

Měl bych několik dotazů, které by autor mohl objasnit při ohajobě.

1. Formulace „Thus General Relativity and Einstein-Cartan Theory are physically equivalent, at

least in the case of pure gravity“ je poměrně vágní a zasloužila by si upřesnění, kdy obě teorie

davají stejné výsledky.

2. Jaký je vztah mezi standardním ADH hamiltonovským přístupem a přístupem autora v případě

čisté gravitace, kdy E-C teorie a GRT jsou ekvivalentní? Vzhledem k jiné formě kanonických

proměnných Hamitoniány nesplývají, ale liší se něčím jako kanonickou transformací?

3. Mohl by autor upřesnit dekompozici L na , L(EC) a L(Rest)?

Celkově se domnívám, že doktorand dosáhl řady zajímavých výsledků a že jeho práce vyhovuje

požadavkům na práci doktorskou. Doporučuji její přijetí k obhajobě, pokud do té doby bude

přijat k tisku jeho článek.
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